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SAMMANFATTNING 
RFSL Ungdom har beretts möjligheten ge synpunkter på betänkandet SOU 2024:66: Livsviktigt lärande  
– fler vägar till kunskap för att förebygga suicid . Vi tackar för möjligheten. RFSL Ungdom arbetar aktivt 
suicidpreventivt och ställer oss positiva till hur förslaget skulle kunna bidra till det suicidpreventiva arbetet i 
s tort . Unga hbtqi- pe rsoner löper s törre  risk än unga i s tort  för suic idt ankar och  försök.1 

 
I Barnkommit téns  senas te  rekommendat ioner från 20 23  uppmanas  Sverige  a t t  skärpa s ina  ins atse r för a t t  
förh indra  s jä lvmord bland barn, inklus ive  barn med funkt ionsnedsä t tning, barn som in te  ident ifie rar s ig  med 
de t  kön de  t illde la ts  vid födse ln, barn som är t ranspersone r och  ensamkommande  as yls ökande  barn samt  a t t  
inrä t t a  myndighe tsövergripande  arbe tsgrupper för granskning av döds fall bland  barn i syfte  a t t  förbät t ra  de  
prevent iva  å tgärderna.2 För a t t  nå  Sveriges  nollvis ion ans e r RFSL Ungdom at t  Sverige  behöver fle r å tgärder 
på  område t  och  e t t  mer sam manhålle t  arbe te . RFSL Ungdom anse r därför a t t  u t redningens  förs lag utgör e n  
pos it iv utveckling på område t .  
 

● RFSL Ungdom välkomnar regeringens  uppdrag och  t ills tyrke r ut redningens  förs lag om en ut redande  
funkt ion för e t t  övergripande  samhälle ligt  lärande  för a t t  förebygga suic id på  en na t ione ll s ta t lig  nivå .  

● RFSL Ungdom t ills t yrke r a t t  e n s t a t lig  sa tsn ing genomförs  för a t t  s t imule ra  arbe te t  med  
suic idprevent iva  analyse r på  lokal n ivå . 

SYNPUNKTER 

Civilsamhällets ansvar 
Utredningen lyfte r a t t  c ivils amhälle t  tar e t t  s tort  ansvar i många de lar av lande t , både  när de t  kommer t ill de t  
suic idprevent iva  arbe te t  och  vid e fte rlevandes töd. RFSL Ungdom de lar den bilden. Vi drive r idag 
suic idprevent ion  genom våra  olika  s tödverksamhete r. Under 20 24  kontakt ades  vi 20 1 gånger av barn  och  
unga inom ramen för vår s tödchat t  och  s tödverksamhet  Trans frågor. Men de t  händer även a t t  vi blir 
kontaktade  av anhöriga  och  profess ione lla  s om möte r barn och  unga.  RFSL Ungdom se r dock vikten av a t t  
kommunala , regiona la  och  nat ione lla  aktöre r se r över s it t  ansvar i de t  s uic idprevent iva  arbe te t , för a t t  
c ivilsamhälle t  ska  kunna age ra  komplement  t ill dess a  offent liga  aktöre r.  RFSL Ungdom be tonar a t t  idee lla  
föreningars  ve rksamhet  in te  bör e rsät ta  den offen t liga  sektorns  ansvar. Vi se r däremot  pos it ivt  på  nya  init ia t iv 
från offent liga  aktöre r inom de t  suic idprevent iva  och  s tödjande  arbe te t , och  anse r a t t  s amverkan mellan  olika  
aktöre r är en väg för a t t  uppnå mer hållbara  och  e ffekt iva  resulta t . 

Närstående och informanter samt barnperspektivet 
I be tänkande t  framkommer a t t  vilka  som kan räknas  som en pe rsons  närs tåe nde  bör ses  ur e t t  bre t t  
pe rspekt iv. Utöver närs tåe nde  som familjemedlemmar och  partne rs  lyft s  även andra  kontakte r fram, som  
exempelvis  lärare  och  idrot t s ledare . De t ta  se r RFSL Ungdom som pos it ivt  och  s ärskilt  vikt igt  ur e t t  hbtqi-
pe rspekt iv. Hbtqi- personer kan e lle r vill ib land in te  vara  öppna med s in  hbtqi- iden t ite t  i vis sa  sammanh ang  
och  re la t ioner. Därmed kan  de t  vara  andra  re la t ioner och  kontakte r än  uppväxt familje n  som är närs tåe nde  t ill 
och  kan ge  informat ion om personen. 
 
Ut ifrån e t t  barnperspekt iv se r vi pos it ivt  på  vilka  som  kan  räknas  som  närs t ående , då  de t  exempelvis  kan  vara  
föräldrarna som persone n in te  kan/ vill vara  öppna  för och / e lle r som har e n negat iv ins tä llning  t ill hbtqi. Där 

 
1 di Giacomo e t  a l. (20 18 ) Estimating the Risk of Attempted Suicide Among Sexual Minority Youths: A 
Systematic Review and Meta - analysis . h t tps :/ / pubmed.ncbi.nlm.nih .gov/ 30 30 4 350 /  (20 24 - 11- 27) ; 
Myndighe ten för ungdoms-  och  c ivils amhälles frågor (20 22). Jag är inte ensam, det finns andra som jag. 
Unga hbtqi - personers levnadsvillkor. ht tps :/ / www.mucf.se / publikat ioner/ jag- ar- in te - ensam- de t - finns -
andra- som- jag  (20 24 - 11- 27) 
2 Barnrät t skommit tén (20 23), ”Sammanfat t ande  s luts a tse r och  rekommendat ioner om Sveriges  
kombinerade  s jä t te  och  s junde  pe riodiska rapport”, CRC/ C/ SWE/ CO/ 6- 7, para . 19 
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kan andra vuxna runt barnet/ungdomen ha fyllt en närståendefunktion och ha annan kunskap om personen. 
Det kan vidare vara ett sätt att ge insikter om när suicid kan ha en koppling till hbtqi - fobi. Slutligen  ser RFSL 
Ungdom positivt på att barn och ungas rättigheter och hälsa beaktas särskilt genom förslaget att alltid utreda 
suicid bland barn, för att förebygga suicid och psykisk ohälsa bland unga.  

Integritetsavväganden 
RFSL Ungdom anse r a t t  de t  i u t redningen görs  rimliga  avväganden kring pe rsoners  in tegrite t  vid ut redning . 
At t  pe rsonliga  oms tändighe te r som kan  spe la  in  vid s uic id ska kunna  beaktas  se r vi s om vikt igt , för a t t  ge  
lärande  om faktore r som kan ha be tyde lse  vid suic id. RFSL Ungdom anse r samt idigt  a t t  de t  är vikt igt  a t t , som  
förs lage t  i be tänkande t  lyder, a t t  de t  görs  en bedömning i varje  fa ll för a t t  endas t  hämta in  integrite t skäns liga  
uppgifte r som kan  an tas  ha  be tyde lse  för ut redninge n. RFSL Ungdom anse r a t t  de  överväganden som  ska  
göras  i varje  enskilt  fa ll bör ge  e t t  skydd för den pe rsonliga  in tegrite ten, s amt idigt  som  vikt ig  informat ion kan  
inhämtas  när de t  bedöms  re levant .  

Tydlig skillnad på utredning och efterlevandestöd 
Utredningen lyfte r a t t  de t  behöver vara  tydligt  vad syfte t  med en suicidut redning är. De t  är särskilt  vikt igt  a t t  
syfte t  med ut redningen inte  blandas  ihop med hur den kan vara  en  de l av e t t  sorgearbe te  för närs t ående  e lle r 
a t t  de t  kan  vara  e t t  s ä t t  a t t  bedriva  uppsökande  e fte rlevandes töd. Båda des sa  de la r är vikt iga  och  skulle  
kunna vara  pos it iva  följde r av en ut redning. Men RFSL Ungdom hålle r med om at t  de t  behöver vara  tydligt  
ut ta la t  a t t  e fte rlevandes töd inte  är e t t  av s yfte na med ut redning. De t ta  för a t t  måna  om de  e fte rlevande  och  
deras behov som viktiga i sin egen rätt och för att måna om att den kunskap som insamlas genom 
utredningarna ska få stå självständigt.  

AVSLUT 
Betänkandet lyfter att de förslag som läggs fram bidrar till det suicidpreventiva arbetet på ett sätt som inte 
har gjorts systematiskt tidigare. RFSL Ung dom är en civilsamhällesorganisation som bedriver direkt 
stödverksamhet gentemot en målgrupp med särskild utsatthet för suicidtankar och suicidförsök ser RFSL 
Ungdom positivt på de förslag som lämnas. Vi ser detta som ett komplement till det suicidpreventi va arbete 
som redan bedrivs på olika nivåer i samhället och som en chans för att kunskap om suicid ska samlas in 
systematiskt och delas på en bredare samhällsnivå.  
 
Vi tackar för frågan om att yttra oss över betänkandet och ser fram emot fortsatt dialog i dessa viktiga frågor.  
 
 
 
Den 24 januari i Stockholm,  
 
 
Elias Fjellander, förbundsordförande RFSL Ungdom  
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RFSL Ungdom har beretts möjligheten ge synpunkter på betänkandet SOU 2024:66: Livsviktigt lärande

– fler vägar till kunskap för att förebygga suicid. Vi tackar för möjligheten. RFSL Ungdom arbetar aktivt suicidpreventivt och ställer oss positiva till hur förslaget skulle kunna bidra till det suicidpreventiva arbetet i stort. Unga hbtqi-personer löper större risk än unga i stort för suicidtankar och försök.[footnoteRef:0] [0:  di Giacomo et al. (2018) Estimating the Risk of Attempted Suicide Among Sexual Minority Youths: A Systematic Review and Meta-analysis. https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/30304350/ (2024-11-27) ; Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor (2022). Jag är inte ensam, det finns andra som jag. Unga hbtqi-personers levnadsvillkor. https://www.mucf.se/publikationer/jag-ar-inte-ensam-det-finns-andra-som-jag (2024-11-27)] 




I Barnkommitténs senaste rekommendationer från 2023 uppmanas Sverige att skärpa sina insatser för att förhindra självmord bland barn, inklusive barn med funktionsnedsättning, barn som inte identifierar sig med det kön de tilldelats vid födseln, barn som är transpersoner och ensamkommande asylsökande barn samt att inrätta myndighetsövergripande arbetsgrupper för granskning av dödsfall bland barn i syfte att förbättra de preventiva åtgärderna.[footnoteRef:1] För att nå Sveriges nollvision anser RFSL Ungdom att Sverige behöver fler åtgärder på området och ett mer sammanhållet arbete. RFSL Ungdom anser därför att utredningens förslag utgör en positiv utveckling på området.  [1:  Barnrättskommittén (2023), ”Sammanfattande slutsatser och rekommendationer om Sveriges kombinerade sjätte och sjunde periodiska rapport”, CRC/C/SWE/CO/6-7, para. 19] 




· RFSL Ungdom välkomnar regeringens uppdrag och tillstyrker utredningens förslag om en utredande funktion för ett övergripande samhälleligt lärande för att förebygga suicid på en nationell statlig nivå. 

· RFSL Ungdom tillstyrker att en statlig satsning genomförs för att stimulera arbetet med suicidpreventiva analyser på lokal nivå.
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[bookmark: _kocp57e83odz]Civilsamhällets ansvar

Utredningen lyfter att civilsamhället tar ett stort ansvar i många delar av landet, både när det kommer till det suicidpreventiva arbetet och vid efterlevandestöd. RFSL Ungdom delar den bilden. Vi driver idag suicidprevention genom våra olika stödverksamheter. Under 2024 kontaktades vi 201 gånger av barn och unga inom ramen för vår stödchatt och stödverksamhet Transfrågor. Men det händer även att vi blir kontaktade av anhöriga och professionella som möter barn och unga.  RFSL Ungdom ser dock vikten av att kommunala, regionala och nationella aktörer ser över sitt ansvar i det suicidpreventiva arbetet, för att civilsamhället ska kunna agera komplement till dessa offentliga aktörer.  RFSL Ungdom betonar att ideella föreningars verksamhet inte bör ersätta den offentliga sektorns ansvar. Vi ser däremot positivt på nya initiativ från offentliga aktörer inom det suicidpreventiva och stödjande arbetet, och anser att samverkan mellan olika aktörer är en väg för att uppnå mer hållbara och effektiva resultat.

[bookmark: _egn29od1u03s]Närstående och informanter samt barnperspektivet

I betänkandet framkommer att vilka som kan räknas som en persons närstående bör ses ur ett brett perspektiv. Utöver närstående som familjemedlemmar och partners lyfts även andra kontakter fram, som exempelvis lärare och idrottsledare. Detta ser RFSL Ungdom som positivt och särskilt viktigt ur ett hbtqi-perspektiv. Hbtqi-personer kan eller vill ibland inte vara öppna med sin hbtqi-identitet i vissa sammanhang och relationer. Därmed kan det vara andra relationer och kontakter än uppväxtfamiljen som är närstående till och kan ge information om personen.



Utifrån ett barnperspektiv ser vi positivt på vilka som kan räknas som närstående, då det exempelvis kan vara föräldrarna som personen inte kan/vill vara öppna för och/eller som har en negativ inställning till hbtqi. Där kan andra vuxna runt barnet/ungdomen ha fyllt en närståendefunktion och ha annan kunskap om personen. Det kan vidare vara ett sätt att ge insikter om när suicid kan ha en koppling till hbtqi-fobi. Slutligen ser RFSL Ungdom positivt på att barn och ungas rättigheter och hälsa beaktas särskilt genom förslaget att alltid utreda suicid bland barn, för att förebygga suicid och psykisk ohälsa bland unga. 

[bookmark: _5ixc93615fvo]Integritetsavväganden

RFSL Ungdom anser att det i utredningen görs rimliga avväganden kring personers integritet vid utredning. Att personliga omständigheter som kan spela in vid suicid ska kunna beaktas ser vi som viktigt, för att ge lärande om faktorer som kan ha betydelse vid suicid. RFSL Ungdom anser samtidigt att det är viktigt att, som förslaget i betänkandet lyder, att det görs en bedömning i varje fall för att endast hämta in integritetskänsliga uppgifter som kan antas ha betydelse för utredningen. RFSL Ungdom anser att de överväganden som ska göras i varje enskilt fall bör ge ett skydd för den personliga integriteten, samtidigt som viktig information kan inhämtas när det bedöms relevant. 
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Utredningen lyfter att det behöver vara tydligt vad syftet med en suicidutredning är. Det är särskilt viktigt att syftet med utredningen inte blandas ihop med hur den kan vara en del av ett sorgearbete för närstående eller att det kan vara ett sätt att bedriva uppsökande efterlevandestöd. Båda dessa delar är viktiga och skulle kunna vara positiva följder av en utredning. Men RFSL Ungdom håller med om att det behöver vara tydligt uttalat att efterlevandestöd inte är ett av syftena med utredning. Detta för att måna om de efterlevande och deras behov som viktiga i sin egen rätt och för att måna om att den kunskap som insamlas genom utredningarna ska få stå självständigt. 
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Betänkandet lyfter att de förslag som läggs fram bidrar till det suicidpreventiva arbetet på ett sätt som inte har gjorts systematiskt tidigare. RFSL Ungdom är en civilsamhällesorganisation som bedriver direkt stödverksamhet gentemot en målgrupp med särskild utsatthet för suicidtankar och suicidförsök ser RFSL Ungdom positivt på de förslag som lämnas. Vi ser detta som ett komplement till det suicidpreventiva arbete som redan bedrivs på olika nivåer i samhället och som en chans för att kunskap om suicid ska samlas in systematiskt och delas på en bredare samhällsnivå.



Vi tackar för frågan om att yttra oss över betänkandet och ser fram emot fortsatt dialog i dessa viktiga frågor.







Den 24 januari i Stockholm,





Elias Fjellander, förbundsordförande RFSL Ungdom
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